Протокол №3

Заседания  комиссии по противодействию коррупции по МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №132 с углубленным изучением языков» Ново-

Савиновского района г.Казани от 12.04.2016 г.

Тема: «О противодействии коррупции и организации взаимодействия по

минимализации незаконного сбора денежных средств в образовательных

организациях с родителей обучающихся», изучение «Письма руководителя

Аппарата Президента РТ Сафарова А.А. «Об антикоррупционном миниторинге»

Присутствовали:

1.Бородовицына С.А., заместитель директора по ВР – председатель комиссии,

2.Дровникова М.Л., председатель родительского комитета школы – заместитель

председателя комиссии,

3.Никулина Т.Н. –преподаватель-организатор ОБЖ – секретарь,

4.Курочкина Н.А. – заместитель  директора по УР,

5.Атамуратова Г.Р. – председатель профкома,

6.Горячева О.В. – учитель начальных классов,

7.Кондратьева Н.В., член родительского комитета школы,

8.Егорова Т.А., член родительского комитета школы.

Повестка:

1). Изучение требований «Протокола по итогам видеоконференции по

минимализации незаконного сбора денежных средств в образовательных

организациях с родителей обучающихся» от 10.03.2016 года и рекомендательных

писем, указанных в п.4 протокола.

2). Об организации и проведения мониторинга качества предоставленных

образовательных услуг, согласно общешкольного плана.

3). Об организации и проведении семинара классных руководителей на тему

«Антикоррупционное воспитание: система воспитательной работы по

формированию у обучающихся антикоррупционного мировоззрения».

4.). Изучение требований «Письма руководителя Аппарата Президента РТ Сафарова

А.А. «Об антикоррупционном миниторинге» от 08.04.2016  №02-3776

Ход заседания.

По  первому вопросу выступила Бородовицына С.А.

  Светлана Алексеевна довела требования «Протокола по итогам видеоконференции

по минимализации незаконного сбора денежных средств в образовательных

организациях с родителей обучающихся» от 10.03.2016 года и рекомендательных

писем, указанных в п.4 протокола.  Затем разъяснила, что на предыдущем заседании

уже доводено о том, что категорически запрещено дарить и принимать подарки от

физических и юридических лиц в связи с выполнением служебных ( должностных)

обязанностей и вновь призвала всех как можно более внимательно отнестись к

соблюдению антикоррупционного стандарта поведения. После чего Светлана

Алексеевна довела, что образовательным организациям Республики Татарстан при

принятии благотворительной помощи от граждан и организаций необходимо

руководствоваться нормами Федерального закона от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О

благотворительной деятельности и благотворительных организациях»,

рекомендательным письмом Министерства образования и науки Республики

Татарстан от 08.09.2015 № исх. -1623/15 «О рекомендациях по привлечению

внебюджетных средств, организации выездов на культурно-массовые мероприятия,

организации туристических поездок, в образовательных учреждениях»

руководствоваться следующим алгоритмом действий:

1. Решение о принятии благотворительной помощи образовательной организации

принимается по согласованию с учредителем.

2. Вся поступающая в образовательную организацию помощь регистрируется в

соответствующем журнале.

3. При передаче и использовании денежных средств, имущества и оказании услуг

оформляется договор.

4. Принятие и расходование денежных средств осуществляется через

внебюджетный счет образовательной организации.

5. Лицо, изъявившее желание оказать благотворительную помощь пишет заявление

на имя руководителя образовательного учреждения с обязательным указанием

суммы и цели добровольного пожертвования.

6. Информация о поступивших средствах  и целях их использования размещается

на сайте образовательной организации.

7. Не реже одного раза в год на информационном стенде  и официальном сайте

образовательной организации  размещается отчет о расходовании добровольных

благотворительных пожертвований, который включает в себя полную

информацию и приходе, расходе, остатках денежных средств (квитанции, счета-

фактуры, накладные, платежные поручения и пр.)

Нельзя категорически:

 Использовать наличные денежные средства, а поступившие на внебюджетный счет

денежные средства могут использоваться только на цели, указанные

благотворителем и только на благо образовательной организации, руководитель

образовательного учреждения несет дисциплинарную и (или) уголовную

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, и

значит необходимо неукоснительно выполнять вышеизложенные требования в

интересах всех участников  образовательного процесса МБОУ «Школа №132».

По    второму вопросу выступила Бородовицына С.А.

В целях корректирования работы необходимо провести мониторинг для

определения качества мер противодействии коррупции и организации

взаимодействия по минимализации незаконного сбора денежных средств в

образовательных организациях с родителей обучающихся.

По третьему вопросу выступила Бородовицына С.А.

  Светлана Алексеевна разъяснила, что необходимо в целях повышения правовой

культуры педагогов   участие в семинаре: «Антикоррупционное воспитание – это

система воспитательной работы по формированию у обучающихся

антикоррупционного мировоззрения». Светлана Алексеевна разъяснила, что

воспитание у подрастающего поколения антикоррупционного стандарта поведения

способствует росту социальной стабильности населения.

По  четвертому вопросу выступила Бородовицына С.А.

Довела требования «Письма руководителя Аппарата Президента РТ Сафарова А.А.

«Об антикоррупционном миниторинге» от 08.04.2016  №02-3776 в сфере

образования :

1). Количество обращений граждан по фактам коррупции уменьшилось ( нашли

подтверждение ½ обращений),

2). Доля населения, которые удовлетворены уровнем качества образования возросла

( с 75% до 83%),

3). Самая распространенная проблема у родителей - это устройство ребенка в

желаемую школу.

Антикоррупционные мероприятия:

1.Достаточная информированность об антикоррупционной политике.

2.Формирование антикоррупционного мировоззрения у обучающихся.

3. Профилактика случаев проявления коррупционного поведения со стороны

администрации и педагогического коллектива.

Решили:

1. Принять к  выполнению полученную информацию и довести до педагогического

коллектива и до родителей/законных представителей обучающихся МБОУ

«Школа №132».

2.  Продолжать проводить запланированные общешкольные мероприятия

антикоррупционной направленности.

За данные решения проголосовали единогласно.

Председатель  :                                        Бородовицына С.А.

Секретарь :                                                Никулина Т.Н.